

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과  
 정책: 환경보전기반 구축  
 단위: 환경보전 및 개선사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과	20,537,840	14,671,705	5,866,135
국	4,046,167		
기	86,800		
도	1,338,680		
군	15,066,193		
환경보전기반 구축	6,380,568	1,035,347	5,345,221
국	3,178,588		
도	1,075,750		
군	2,126,230		
환경보전 및 개선사업	6,380,568	1,035,347	5,345,221
국	3,178,588		
도	1,075,750		
군	2,126,230		
환경개선부담금 부과	59,308	56,834	2,474
101 인건비	11,822	12,868	△ 1,046
04 기간제근로자등보수	11,822	12,868	△ 1,046
○환경개선부담금부과 체납징수 인부임	11,822		
-급여 71,000원 * 1명 * 150일	10,650		
-사회보험 기관부담금 10,650,000원 * 11%	1,172		
201 일반운영비	47,486	43,966	3,520
01 사무관리비	18,386	17,466	920
○환경개선부담금 수시분 고지서 제작	270		
90,000원 * 3박스			
○환경개선부담금 홍보물 제작	4,320		
-현수막 60,000원 * 11매 * 2회	1,320		
-홍보물 제작 3,000원 * 1,000개	3,000		
○환경개선부담금 고지서 인쇄	10,000		
100원 * 25,000건 * 4회			
○환경개선부담금 가상계좌 수수료	3,200		
80원 * 10,000건 * 4회			
○인터넷 지로수수료	200		
50원 * 1,000건 * 4회			
○자동이체 자료송수신 수수료	396		
33,000원 * 12월			
02 공공운영비	29,100	26,500	2,600
○환경개선부담금 고지서 우편발송료	29,100		
-압류통지서 1,900원 * 300건	570		
-고지서	28,530		
· 일반 330원 * 20,000건 * 4회	26,400		
· 등기 2,130원 * 500건 * 2회	2,130		
자연보호 활동	26,050	27,050	△ 1,000
201 일반운영비	10,950	10,950	0
01 사무관리비	10,950	10,950	0

부서: 환경위생과  
 정책: 환경보전기반 구축  
 단위: 환경보전 및 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○국토사랑 대청결운동 참여공무원 간식비 3,000원 * 400명 * 6회	7,200		
○국토대청결운동 청소도구 구입 1,000,000원	1,000		
○환경보전실천 홍보 현수막 제작 50,000원 * 11개소 * 5회	2,750		
202 여비	13,100	13,100	0
01 국내여비	13,100	13,100	0
○환경관리 업무추진 여비 13,100,000원	13,100		
203 업무추진비	2,000	3,000	△1,000
03 시책추진업무추진비	2,000	3,000	△1,000
○환경위생 업무추진 활동비 2,000,000원	2,000		
환경보전 행사	3,959	3,959	0
201 일반운영비	3,959	3,959	0
01 사무관리비	3,959	3,959	0
○충북환경의 날 체육대회 행사	3,959		
-참가자 피복비 100,000원 * 37명	3,700		
-참가자 급식비 259,000원	259		
자연환경조성시설	54,247	49,852	4,395
101 인건비	47,287	42,892	4,395
04 기간제근로자등보수	47,287	42,892	4,395
○자연조성시설 관리인부임(원남지,금정지)	28,372		
-급여 71,000원 * 2명 * 180일	25,560		
-사회보험 기관 부담금 25,560,000원 * 11%	2,812		
○육령 생태공원 관리 인부임	18,915		
-급여 71,000원 * 1명 * 240일	17,040		
-사회보험 기관 부담금 17,040,000원 * 11%	1,875		
201 일반운영비	6,960	6,960	0
01 사무관리비	6,000	6,000	0
○원남지,금정지 유지보수 3,000,000원	3,000		
○육령 생태공원 유지보수 3,000,000원	3,000		
02 공공운영비	960	960	0
○육령 생태공원 공공요금 80,000원 * 12월	960		
저탄소 녹색성장	17,366	124,226	△106,860
201 일반운영비	14,306	18,066	△3,760
01 사무관리비	11,750	15,750	△4,000
○기후변화 관련 홍보물 제작	11,750		
-현수막 제작 50,000원 * 11개소 * 5회	2,750		
-홍보물 제작 3,000원 * 3,000개	9,000		
02 공공운영비	2,556	2,316	240

부서: 환경위생과  
 정책: 환경보전기반 구축  
 단위: 환경보전 및 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○탄소포인트제 우편발송료 2,130원 * 600건 * 2회	2,556		
202	여비	2,160	2,160	0
01	국내여비	2,160	2,160	0
	○기후변화 업무추진 여비 2,160,000원	2,160		
405	자산취득비	900	0	900
01	자산및물품취득비	900	0	900
	○라돈 간이측정기 구입 300,000원 * 3대	900		
저녹스버너 보급사업		32,522	25,826	6,696
		국 23,230		
		도 4,646		
		군 4,646		
402	민간자본이전	32,522	25,826	6,696
		국 23,230		
		도 4,646		
		군 4,646		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	32,522	25,826	6,696
	○중소기업 대기환경 개선사업 32,522,000원	32,522		
		국 23,230		
		도 4,646		
		군 4,646		
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급		28,000	26,000	2,000
		국 14,000		
		군 14,000		
301	일반보상금	28,000	26,000	2,000
		국 14,000		
		군 14,000		
12	기타보상금	28,000	26,000	2,000
	○탄소포인트제 인센티브 28,000,000원	28,000		
		국 14,000		
		군 14,000		
석면피해 구제대책		9,000	10,000	△1,000
		도 1,800		
		군 7,200		
301	일반보상금	9,000	10,000	△1,000
		도 1,800		
		군 7,200		
01	사회보장적수혜금	9,000	10,000	△1,000
	○석면피해 구제 급여금 9,000,000원	9,000		
		도 1,800		
		군 7,200		
비산업부문사업장 온실가스 진단컨설팅 지원		8,000	8,000	0
		국 4,000		
		군 4,000		
307	민간이전	8,000	8,000	0

부서: 환경위생과  
 정책: 환경보전기반 구축  
 단위: 환경보전 및 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	4,000		
	군	4,000		
02 민간경상사업보조		8,000	8,000	0
○비산업부문사업장 온실가스 진단컨설팅 지원 8,000,000원		8,000		
	국	4,000		
	군	4,000		
생태공원조성사업		840,000	100,000	740,000
	국	420,000		
	도	126,000		
	군	294,000		
401 시설비및부대비		840,000	100,000	740,000
	국	420,000		
	도	126,000		
	군	294,000		
01 시설비		840,000	100,000	740,000
○양덕저수지 생태공원 조성사업 840,000,000원		840,000		
	국	420,000		
	도	126,000		
	군	294,000		
자연환경보전사업		8,200	8,200	0
301 일반보상금		1,300	1,300	0
12 기타보상금		1,300	1,300	0
○환경보전 유공자 및 단체 시상		1,300		
-개인 100,000원 * 10명		1,000		
-단체 100,000원 * 3개소		300		
303 포상금		500	500	0
01 포상금		500	500	0
○환경보전 유공공무원 시상 50,000원 * 10명		500		
307 민간이전		6,400	6,400	0
02 민간경상사업보조		6,400	6,400	0
○자연환경보전사업 6,400,000원		6,400		
전기자동차 구매 지원		433,000	300,000	133,000
	국	225,000		
	도	104,000		
	군	104,000		
402 민간자본이전		433,000	300,000	133,000
	국	225,000		
	도	104,000		
	군	104,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		433,000	300,000	133,000
○전기자동차 구매 지원 433,000,000원		433,000		
	국	225,000		
	도	104,000		

부서: 환경위생과  
 정책: 환경보전기반 구축  
 단위: 환경보전 및 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	104,000		
운영경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원)		1,200	0	1,200
201 일반운영비		1,200	0	1,200
01 사무관리비		1,200	0	1,200
○조기폐차 지원금 산전업무 수수료 지급 3,000원 * 400대		1,200		
운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원)(보조)		482,400	80,400	402,000
	국	241,200		
	도	120,600		
	군	120,600		
301 일반보상금		482,400	80,400	402,000
	국	241,200		
	도	120,600		
	군	120,600		
12 기타보상금		482,400	80,400	402,000
○운행경유차 배출가스 저감사업(조기폐차지원) 482,400,000원		482,400		
	국	241,200		
	도	120,600		
	군	120,600		
전기이륜차 보급사업		37,500	5,000	32,500
	국	18,750		
	군	18,750		
402 민간자본이전		37,500	5,000	32,500
	국	18,750		
	군	18,750		
02 민간자본사업보조(이전재원)		37,500	5,000	32,500
○전기이륜차 보급사업 37,500,000원		37,500		
	국	18,750		
	군	18,750		
운행경유차 배출가스 저감사업(DPF부착지원)		14,816	0	14,816
	국	7,408		
	도	3,704		
	군	3,704		
301 일반보상금		14,816	0	14,816
	국	7,408		
	도	3,704		
	군	3,704		
12 기타보상금		14,816	0	14,816
○운행경유차 배출가스 저감(DPF부착지원) 14,816,000원		14,816		
	국	7,408		
	도	3,704		
	군	3,704		
통학차량 LPG차 전환지원-보조		100,000	15,000	85,000
	국	50,000		

부서: 환경위생과  
 정책: 환경보전기반 구축  
 단위: 환경보전 및 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 25,000 군 25,000		
301 일반보상금		100,000	15,000	85,000
		국 50,000 도 25,000 군 25,000		
12 기타보상금		100,000	15,000	85,000
○통학차량 LPG차 전환지원	100,000,000원	100,000		
		국 50,000 도 25,000 군 25,000		
미세먼지 오염측정 건강의 탐 설치		250,000	0	250,000
401 시설비및부대비		250,000	0	250,000
01 시설비		250,000	0	250,000
○미세먼지 오염측정 건강의 탐 설치	250,000,000원	250,000		
수소자동차 구매지원		975,000	0	975,000
		국 675,000 도 90,000 군 210,000		
402 민간자본이전		975,000	0	975,000
		국 675,000 도 90,000 군 210,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		975,000	0	975,000
○수소자동차 구매지원	975,000,000원	975,000		
		국 675,000 도 90,000 군 210,000		
수소자동차 충전인프라 구축		3,000,000	0	3,000,000
		국 1,500,000 도 600,000 군 900,000		
401 시설비및부대비		3,000,000	0	3,000,000
		국 1,500,000 도 600,000 군 900,000		
01 시설비		3,000,000	0	3,000,000
○수소자동차 충전인프라 구축	3,000,000,000원	3,000,000		
		국 1,500,000 도 600,000 군 900,000		
야생동식물 생태계 보호		334,871	269,360	65,511
		국 16,000 도 41,100 군 277,771		

부서: 환경위생과  
 정책: 야생동식물 생태계 보호  
 단위: 야생동식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
야생동식물 보호		334,871	269,360	65,511
	국	16,000		
	도	41,100		
	군	277,771		
야생동물 구조활동 및 보상		20,660	20,660	0
201 일반운영비		2,900	2,900	0
01 사무관리비		2,900	2,900	0
○야생생물보호 홍보물		2,000		
-현수막 제작 50,000원 * 20매		1,000		
-홍보물 제작 1,000,000원		1,000		
○야생생물 행사관련 재료비 300,000원 * 3회		900		
202 여비		2,160	2,160	0
01 국내여비		2,160	2,160	0
○야생생물 업무추진 여비 2,160,000원		2,160		
301 일반보상금		15,600	15,600	0
09 행사실비보상금		600	600	0
○밀렵단속 및 불법엽구 수거행사 민간인 간식비 3,000원 * 200명		600		
12 기타보상금		15,000	15,000	0
○야생동물 밀렵행위 신고자 포상 1,000,000원 * 5건		5,000		
○야생동물 인명피해 보상 5,000,000원		5,000		
○야생동물 구조출동비 50,000원 * 60회		3,000		
○부상 야생동물 치료비 100,000원 * 20두		2,000		
유해야생동물 포획		3,000	3,000	0
201 일반운영비		3,000	3,000	0
01 사무관리비		3,000	3,000	0
○유해야생동물 포획 확인표지 250원 * 10,000매		2,500		
○카드 면허증 발급기 재료 500,000원		500		
야생동물피해예방사업		92,000	92,000	0
	국	16,000		
	도	4,800		
	군	71,200		
402 민간자본이전		92,000	92,000	0
	국	16,000		
	도	4,800		
	군	71,200		
02 민간자본사업보조(이전재원)		92,000	92,000	0
○야생동물 피해예방사업 92,000,000원		92,000		
	국	16,000		
	도	4,800		
	군	71,200		

부서: 환경위생과  
 정책: 야생동식물 생태계 보호  
 단위: 야생동식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
생태계교란 생물 퇴치사업		12,000	12,000	0
	도	4,800		
	군	7,200		
101 인건비		6,000	6,000	0
	도	2,400		
	군	3,600		
04 기간제근로자등보수		6,000	6,000	0
○생태계교란 야생식물 퇴치 인부임 6,000,000원		6,000		
	도	2,400		
	군	3,600		
307 민간이전		6,000	6,000	0
	도	2,400		
	군	3,600		
02 민간경상사업보조		6,000	6,000	0
○생태계교란 야생동물 퇴치 6,000,000원		6,000		
	도	2,400		
	군	3,600		
야생동물 피해보상 지원		100,000	60,000	40,000
	도	18,000		
	군	82,000		
301 일반보상금		100,000	60,000	40,000
	도	18,000		
	군	82,000		
12 기타보상금		100,000	60,000	40,000
○야생동물에 의한 피해보상금 100,000,000원		100,000		
	도	18,000		
	군	82,000		
야생동물 피해방지단 지원		95,000	75,000	20,000
	도	13,500		
	군	81,500		
301 일반보상금		95,000	75,000	20,000
	도	13,500		
	군	81,500		
12 기타보상금		95,000	75,000	20,000
○야생동물 피해방지단 지원 95,000,000원		95,000		
	도	13,500		
	군	81,500		
야생동물 보호 및 밀렵 밀거래 주민계도 사업		6,700	6,700	0
307 민간이전		6,700	6,700	0
02 민간경상사업보조		6,700	6,700	0
○야생동물 보호 및 밀렵 밀거래 주민계도사업 6,700,000원		6,700		
수렵장 운영		5,511	0	5,511
101 인건비		5,511	0	5,511



부서: 환경위생과  
 정책: 야생동식물 생태계 보호  
 단위: 야생동식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수		5,511	0	5,511
○사회보험 기관부담금	50,100,000원 * 11%	5,511		
환경 관리		14,200	284,200	△270,000
배출시설 관리		14,200	284,200	△270,000
배출시설 기반구축		14,200	284,200	△270,000
201 일반운영비		3,000	3,000	0
01 사무관리비		3,000	3,000	0
○배출시설 관련 홍보물 제작(법령 개정사항 홍보)	500,000원 * 4종	2,000		
○배출시설 전문기관 기술검토 의뢰비	1,000,000원	1,000		
202 여비		11,200	11,200	0
01 국내여비		11,200	11,200	0
○배출시설관리 업무추진 여비	11,200,000원	11,200		
대기오염 관리		42,590	56,890	△14,300
대기환경 보전		42,590	56,890	△14,300
환경오염 지도 단속		42,590	56,890	△14,300
201 일반운영비		14,050	13,150	900
01 사무관리비		11,950	11,650	300
○환경오염물질 측정장비 정도검사	150,000원 * 5대	750		
○오염배출업소 야간단속 및 환경오염사고 급식비	2,000,000원	2,000		
○지도단속 공무원 피복비	100,000원 * 6명	600		
○토양오염도검사 측정 수수료	800,000원 * 2회	1,600		
○환경관련 팸플릿 및 홍보물 제작	500,000원 * 2종 * 2회	2,000		
○오염도검사 대행 수수료	200,000원 * 25일	5,000		
02 공공운영비		2,100	1,500	600
○환경오염 측정장비 유지비	100,000원 * 5대	500		
○매연단속 비디오영상 유지비	1,000,000원	1,000		
○모바일 지도점검 통신요금	50,000원 * 1대 * 12월	600		
202 여비		15,000	15,000	0
01 국내여비		15,000	15,000	0
○환경지도 업무추진 여비	15,000,000원	15,000		
206 재료비		7,540	7,540	0
01 재료비		7,540	7,540	0
○시료검사 채취병 구입		2,080		
-PE용기(4L, 폐수)	110,000원 * 4박스	440		

부서: 환경위생과  
 정책: 대기오염 관리  
 단위: 대기환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-PE용기(2L, 하천수) 100,000원 * 3박스	300		
	-경질유리병(1L, 폐수) 90,000원 * 10박스	900		
	-갈색유리병(1L, 토양) 100,000원 * 2박스	200		
	-검체병(100ML, 유류) 240,000원 * 1박스	240		
	○환경오염물질 측정장비 재료 구입	2,400		
	-매연 및 소음측정 재료비 200,000원 * 3종	600		
	-약취시료 채취백 300,000원 * 6박스	1,800		
	○수질오염도검사 간이측정용품	1,060		
	-수질오염도검사(COD) pack test 110,000원 * 6박스	660		
	-PH페이퍼 20,000원 * 20개	400		
	○방제작업 소모품 구입 2,000,000원	2,000		
	301 일반보상금	3,000	3,000	0
	12 기타보상금	3,000	3,000	0
	○환경오염 신고자 보상 30,000원 * 100명	3,000		
	401 시설비및부대비	3,000	3,000	0
	03 시설부대비	3,000	3,000	0
	○수질오염사고 방제활동 장비임차료 1,000,000원 * 3회	3,000		
폐기물 관리		11,173,586	9,773,832	1,399,754
	국	393,600		
	도	102,830		
	군	10,677,156		
생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리		11,173,586	9,773,832	1,399,754
	국	393,600		
	도	102,830		
	군	10,677,156		
생활폐기물 분리 배출		338,175	332,937	5,238
	101 인건비	18,915	17,157	1,758
	04 기간제근로자등보수	18,915	17,157	1,758
	○종량제봉투배부 인부임	18,915		
	-급여 71,000원 * 1명 * 240일	17,040		
	-사회보험 기관부담금 17,040,000원 * 11%	1,875		
	201 일반운영비	25,400	37,400	△ 12,000
	01 사무관리비	25,400	37,400	△ 12,000
	○대형폐기물 스티커 제작 400원 * 50,000매	20,000		
	○생활폐기물 분리배출 홍보물 5,000,000원	5,000		
	○재활용품 수거 공무원 피복비 100,000원 * 4명	400		
	203 업무추진비	2,000	0	2,000
	03 시책추진업무추진비	2,000	0	2,000
	○청소행정 업무추진 활동비 2,000,000원	2,000		

부서: 환경위생과  
 정책: 폐기물 관리  
 단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	291,860	278,380	13,480
01	재료비	291,860	278,380	13,480
	○쓰레기 규격봉투 제작	267,860		
	-3l 용 25원 * 650,000매	16,250		
	-5l 용 31원 * 550,000매	17,050		
	-10l 용 38원 * 510,000매	19,380		
	-20l 용 57원 * 900,000매	51,300		
	-50l 용 124원 * 400,000매	49,600		
	-100l 용 219원 * 400,000매	87,600		
	-공공용 124원 * 70,000매	8,680		
	-PP포대(50l 용) 450원 * 40,000매	18,000		
	○음식물쓰레기 수거함 구입 80,000원 * 300개소	24,000		
	불법투기 지도 관리	92,658	74,800	17,858
101	인건비	14,186	0	14,186
04	기간제근로자등보수	14,186	0	14,186
	○쓰레기 불법투기 단속 인부임	14,186		
	-급여 71,000원 * 2명 * 90일	12,780		
	-사회보험 기관부담금 12,780,000원 * 11%	1,406		
201	일반운영비	52,472	48,800	3,672
01	사무관리비	30,600	23,500	7,100
	○쓰레기 불법투기금지 및 분리수거 홍보	17,000		
	-현수막 60,000원 * 20매 * 5회	6,000		
	-홍보물 11,000,000원	11,000		
	○방치폐기물 처리 100,000원 * 100톤	10,000		
	○지도점검 공무원 피복비 100,000원 * 6명	600		
	○폐기물 성분분석 검사 200,000원 * 10회	2,000		
	○폐기물 무단투기 등 야간단속 급식비 1,000,000원	1,000		
02	공공운영비	21,872	25,300	△3,428
	○쓰레기 불법투기 단속장비(CCTV) 인터넷사용 료 100,000원 * 5대 * 12월	6,000		
	○쓰레기 불법투기 단속장비(CCTV) 전기요금 2,000원 * 53대 * 12월	1,272		
	○쓰레기 불법투기 단속장비 설치비	4,000		
	-24시간 연속 촬영 단속장비(CCTV) 이전비 1,500,000원 * 1대	1,500		
	-스마트경고판(CCTV) 이전비 250,000원 * 5대	1,250		
	-이전 설치 전기 시설부담금 250,000원 * 5대	1,250		
	○쓰레기 불법투기 단속장비 유지보수비 200,000원 * 53대	10,600		

부서: 환경위생과  
 정책: 폐기물 관리  
 단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	16,000	16,000	0
01 국내여비	16,000	16,000	0
○청소행정 업무추진 여비 16,000,000원	16,000		
301 일반보상금	5,000	5,000	0
12 기타보상금	5,000	5,000	0
○불법투기 신고포상금 3,000,000원	3,000		
○공익신고 지자체 상환금 2,000,000원	2,000		
401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
03 시설부대비	5,000	5,000	0
○불법쓰레기매립 단속장비 임차료 500,000원 * 10회	5,000		
재활용품 자원화	30,144	39,144	△9,000
201 일반운영비	20,144	13,144	7,000
01 사무관리비	20,000	13,000	7,000
○재활용품 전용수거대 제작 250,000원 * 80개	20,000		
02 공공운영비	144	144	0
○클린하우스 전기요금 6,000원 * 2개소 * 12월	144		
206 재료비	10,000	10,000	0
01 재료비	10,000	10,000	0
○폐형광등 분리수거함 400,000원 * 25개	10,000		
청소대행사업 운영	5,642,000	5,520,000	122,000
207 연구개발비	42,000	20,000	22,000
01 연구용역비	42,000	20,000	22,000
○생활폐기물 수집운반 처리비용 산정을 위한 원가조사 연구용역 22,000,000원	22,000		
○생활폐기물 수집운반업자에 대한 대행실적 평 가 20,000,000원	20,000		
307 민간이전	5,600,000	5,500,000	100,000
05 민간위탁금	5,600,000	5,500,000	100,000
○청소대행교부금 5,600,000,000원	5,600,000		
생활폐기물 처리시설 관리	4,142,909	3,177,151	965,758
101 인건비	18,915	17,157	1,758
04 기간제근로자등보수	18,915	17,157	1,758
○노면청소 인부임	18,915		
-급여 71,000원 * 1명 * 240일	17,040		
-사회보험 기관 부담금 17,040,000원 * 11%	1,875		
201 일반운영비	56,154	48,154	8,000
01 사무관리비	40,154	32,154	8,000
○비위생 매립장 사후관리	13,895		

부서: 환경위생과  
 정책: 폐기물 관리  
 단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-지하수 수질검사 137,800원 * 6개소 * 4회	3,308		
-침출수 수질검사 337,000원 * 2개소 * 4회	2,696		
-토양오염도 검사(납 외 9개 항목) 986,260원 * 8개소 * 1회	7,891		
○구 매립장 사후관리	16,948		
-지하수 수질검사 137,800원 * 3개소 * 4회	1,654		
-침출수 수질검사 337,000원 * 1개소 * 4회	1,348		
-매립가스 검사 500,000원 * 4개소 * 1회	2,000		
-토양오염도 검사(납 외 9개 항목) 986,260원 * 4개소 * 1회	3,946		
-정기검사(3년주기) 8,000,000원 * 1개소 * 1회	8,000		
○매립장 민원 관련 수질검사	4,311		
-지하수 수질검사 137,800원 * 1개소 * 2회	276		
-침출수 수질검사 337,000원 * 1개소 * 10회	3,370		
-지표수 수질검사 332,200원 * 1개소 * 2회	665		
○폐가전제품 운반 운영 유지비 5,000,000원	5,000		
02 공공운영비	16,000	16,000	0
○구매립장 유지보수 관리비 10,000,000원	10,000		
○구매립장 전기요금 500,000원 * 12월	6,000		
202 여비	6,840	6,840	0
01 국내여비	6,840	6,840	0
○신(구)매립장 업무 추진여비 6,840,000원	6,840		
206 재료비	5,000	5,000	0
01 재료비	5,000	5,000	0
○구매립장 유지 보수관련 재료비 5,000,000원	5,000		
308 자치단체등이전	4,056,000	3,100,000	956,000
07 자치단체간부담금	3,700,000	3,100,000	600,000
○신 매립장 운영비 3,700,000,000원	3,700,000		
11 기타부담금	356,000	0	356,000
○폐기물처분부담금 356,000,000원	356,000		
농촌폐비닐 수거보상(인센티브)	143,000	143,000	0
	국 13,000		
	도 26,000		
	군 104,000		
301 일반보상금	143,000	143,000	0
	국 13,000		
	도 26,000		
	군 104,000		
12 기타보상금	143,000	143,000	0
○농촌폐비닐 수거보상금 인센티브 143,000,000원	143,000		
	국 13,000		

부서: 환경위생과  
 정책: 폐기물 관리  
 단위: 생활쓰레기 및 폐기물 지도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 26,000		
		군 104,000		
	슬레이트 처리지원	497,200	436,800	60,400
		국 248,600		
		도 74,580		
		군 174,020		
	402 민간자본이전	497,200	436,800	60,400
		국 248,600		
		도 74,580		
		군 174,020		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	497,200	436,800	60,400
	○슬레이트 처리 및 개량사업 497,200,000원	497,200		
		국 248,600		
		도 74,580		
		군 174,020		
	농약빈병 수거함 설치지원사업	7,500	10,000	△2,500
		도 2,250		
		군 5,250		
	206 재료비	7,500	10,000	△2,500
		도 2,250		
		군 5,250		
	01 재료비	7,500	10,000	△2,500
	○농약 빈병 수거함 7,500,000원	7,500		
		도 2,250		
		군 5,250		
	농촌폐비닐 공동 집하장 설치사업-보조	40,000	40,000	0
		국 12,000		
		군 28,000		
	401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
		국 12,000		
		군 28,000		
	01 시설비	40,000	40,000	0
	○농촌폐비닐 공동 집하장 설치사업 40,000,000원	40,000		
		국 12,000		
		군 28,000		
	도로재비산먼지 저감사업	240,000	0	240,000
		국 120,000		
		군 120,000		
	405 자산취득비	240,000	0	240,000
		국 120,000		
		군 120,000		
	01 자산및물품취득비	240,000	0	240,000
	○도로비산먼지 제거차량 240,000,000원	240,000		
		국 120,000		
		군 120,000		

부서: 환경위생과

정책: 가축분뇨 공공처리시설 설치사업

단위: 가축분뇨 공공처리시설 설치사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
가축분뇨 공공처리시설 설치사업	133,840	3,840	130,000
가축분뇨 공공처리시설 설치사업	133,840	3,840	130,000
가축분뇨 공공처리시설 설치사업	133,840	3,840	130,000
202 여비	3,840	3,840	0
01 국내여비	3,840	3,840	0
○가축분뇨 공공처리시설 업무추진 여비 3,840,000원	3,840		
401 시설비및부대비	130,000	0	130,000
01 시설비	130,000	0	130,000
○토지 매입비 및 제반경비 130,000,000원	130,000		
친환경 에너지타운 조성사업	1,500	1,500	0
친환경 에너지타운 조성사업	1,500	1,500	0
친환경 에너지타운 조성사업	1,500	1,500	0
202 여비	1,500	1,500	0
01 국내여비	1,500	1,500	0
○친환경 에너지타운 조성사업 업무추진 여비 1,500,000원	1,500		
청정 수질관리	708,372	317,735	390,637
	국 296,000		
	기 86,800		
	도 89,000		
	군 236,572		
수계 관리 및 수질 보전	708,372	317,735	390,637
	국 296,000		
	기 86,800		
	도 89,000		
	군 236,572		
오염총량관리(금강수계)	86,800	88,300	△1,500
	기 86,800		
207 연구개발비	86,800	88,300	△1,500
	기 86,800		
01 연구용역비	86,800	88,300	△1,500
○오염총량관리 이행평가(금강수계) 50,000,000원	50,000		
	기 50,000		
○배출삭감시설 모니터링(금강수계) 36,800,000원	36,800		
	기 36,800		
생태하천복원사업	28,972	26,335	2,637
101 인건비	28,372	25,735	2,637
04 기간제근로자등보수	28,372	25,735	2,637
○응천생태하천 관리인부임	28,372		

부서: 환경위생과  
 정책: 청정 수질관리  
 단위: 수계 관리 및 수질 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-급여 71,000원 * 4명 * 90일	25,560		
	-사회보험 기관부담금 25,560,000원 * 11%	2,812		
	201 일반운영비	600	600	0
	01 사무관리비	600	600	0
	○응천 생태하천 유지관리 600,000원	600		
	수계관리	600	600	0
	201 일반운영비	600	600	0
	02 공공운영비	600	600	0
	○설성보 자동수문 전기요금 100,000원 * 1개소 * 6월	600		
	비점오염저감사업	592,000	200,000	392,000
		국 도 군		
		296,000 89,000 207,000		
	401 시설비및부대비	592,000	200,000	392,000
		국 도 군		
		296,000 89,000 207,000		
	01 시설비	592,000	200,000	392,000
	○비점오염저감사업 592,000,000원	592,000		
		국 도 군		
		296,000 89,000 207,000		
	식품위생관리 지원	388,538	393,718	△5,180
		국 도 군		
		161,979 30,000 196,559		
	식품공중업소 안전관리	388,538	393,718	△5,180
		국 도 군		
		161,979 30,000 196,559		
	위생업소 관리	21,180	23,460	△2,280
	201 일반운영비	7,500	7,500	0
	01 사무관리비	7,500	7,500	0
	○식품안전관리 홍보물제작 2,000원 * 2,500개	5,000		
	○민원서식 및 지도관리 서식 유인 250,000원 * 10종	2,500		
	202 여비	13,680	15,960	△2,280
	01 국내여비	13,680	15,960	△2,280
	○위생업무 추진여비 13,680,000원	13,680		
	위생업소 지도단속	8,600	8,100	500
	201 일반운영비	1,500	1,500	0
	01 사무관리비	1,500	1,500	0



부서: 환경위생과  
 정책: 식품위생관리 지원  
 단위: 식품공중업소 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○위생업소 지도단속 급식비 700,000원	700		
	○지도단속 공무원 파복비 100,000원 * 8명	800		
	301 일반보상금	6,600	6,600	0
	12 기타보상금	6,600	6,600	0
	○소비자 위생감시원 활동비 50,000원 * 20명 * 5일	5,000		
	○제품수거 검사용 물품보상 20,000원 * 80건	1,600		
	405 자산취득비	500	0	500
	01 자산및물품취득비	500	0	500
	○업무용 냉장고 구입 500,000원 * 1대	500		
	모범업소 육성관리	34,800	33,800	1,000
	201 일반운영비	9,200	8,200	1,000
	01 사무관리비	9,200	8,200	1,000
	○위생업소 지원	9,200		
	-모범음식점 배부용 물품 구입 100,000원 * 45개소	4,500		
	-식품·공중 우수업소 홍보 및 표지판 제작 100,000원 * 20개소	2,000		
	-식품안전 유공자 및 우수업소 표창 100,000원 * 25개소	2,500		
	-상장 및 표지 제작 10,000원 * 20개소	200		
	301 일반보상금	25,600	25,600	0
	09 행사실비보상금	1,600	1,600	0
	○도 향토음식경연대회 참가지원 400,000원 * 4개소	1,600		
	12 기타보상금	24,000	24,000	0
	○모범음식점 상수도요금 지원 40,000원 * 50개소 * 12월	24,000		
	어린이기호식품 전담관리원 활동	8,000	8,000	0
		국 4,000		
		군 4,000		
	301 일반보상금	8,000	8,000	0
		국 4,000		
		군 4,000		
	12 기타보상금	8,000	8,000	0
	○소비자감시단(어린이 먹을거리 안전관리) 운영 및 활동비 8,000,000원	8,000		
		국 4,000		
		군 4,000		
	식품안전 감시 및 대응	7,758	7,758	0
		국 3,879		
		군 3,879		
	201 일반운영비	2,692	2,692	0

부서: 환경위생과  
 정책: 식품위생관리 지원  
 단위: 식품공중업소 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 1,346		
		군 1,346		
02 공공운영비		2,692	2,692	0
○통신비	2,692,000원	2,692		
		국 1,346		
		군 1,346		
202 여비		3,800	3,800	0
		국 1,900		
		군 1,900		
01 국내여비		3,800	3,800	0
○식품안전 감시 및 대응 활동여비	3,800,000원	3,800		
		국 1,900		
		군 1,900		
301 일반보상금		1,266	1,266	0
		국 633		
		군 633		
12 기타보상금		1,266	1,266	0
○식품안전 감시 및 대응제품 수거	1,266,000원	1,266		
		국 633		
		군 633		
시니어감시단 활동비		2,400	2,400	0
		국 1,200		
		군 1,200		
301 일반보상금		2,400	2,400	0
		국 1,200		
		군 1,200		
12 기타보상금		2,400	2,400	0
○시니어감시단 활동비	2,400,000원	2,400		
		국 1,200		
		군 1,200		
어린이급식관리지원센터 설치운영		300,000	300,000	0
		국 150,000		
		도 30,000		
		군 120,000		
307 민간이전		300,000	300,000	0
		국 150,000		
		도 30,000		
		군 120,000		
05 민간위탁금		300,000	300,000	0
○어린이급식관리지원센터 운영 위탁	300,000,000원	300,000		
		국 150,000		
		도 30,000		
		군 120,000		
건강기능식품 안전관리		1,800	2,000	△200

부서: 환경위생과  
 정책: 식품위생관리 지원  
 단위: 식품공중업소 안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 900		
		국 900		
202	여비	540	600	△60
		국 270		
		국 270		
01	국내여비	540	600	△60
	○건강기능식품 안전관리 활동 여비 540,000원	540		
		국 270		
		국 270		
301	일반보상금	1,260	1,400	△140
		국 630		
		국 630		
12	기타보상금	1,260	1,400	△140
	○건강기능식품 안전관리 제품 수거 1,260,000원	1,260		
		국 630		
		국 630		
	위생용품 안전관리 기반강화	4,000	2,600	1,400
		국 2,000		
		국 2,000		
202	여비	2,000	600	1,400
		국 1,000		
		국 1,000		
01	국내여비	2,000	600	1,400
	○위생용품 안전관리 활동 여비 2,000,000원	2,000		
		국 1,000		
		국 1,000		
301	일반보상금	2,000	2,000	0
		국 1,000		
		국 1,000		
12	기타보상금	2,000	2,000	0
	○위생용품 안전관리 제품 수거 2,000,000원	2,000		
		국 1,000		
		국 1,000		
행정운영경비(환경위생과)		34,347	44,997	△10,650
기본경비(환경위생과)		34,347	44,997	△10,650
기본경비		34,347	44,997	△10,650
201	일반운영비	28,347	37,677	△9,330
01	사무관리비	25,370	34,620	△9,250
	○일반수용비 5,600,000원	5,600		
	○급량비 7,770,000원	7,770		
	○복사기 임차료 160,000원 * 1대 * 12월	1,920		
	○컬러복사기 임차료 400,000원 * 1대 * 12월	4,800		
	○정수기 임차료 50,000원 * 1대 * 12월	600		

부서: 환경위생과  
 정책: 행정운영경비(환경위생과)  
 단위: 기본경비(환경위생과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○행정장비 소모품 구입비	4,680		
-일반프린터 200,000원 * 7대 * 3회	4,200		
-FAX 120,000원 * 1대 * 4회	480		
02 공공운영비	2,977	3,057	△80
○행정장비 유지보수비	2,977		
-다기능사무기기 1,300,000원 * 37대 * 5%	2,405		
-프린터 4,000,000원 * 7대 * 2%	560		
-FAX 600,000원 * 1대 * 2%	12		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○환경위생과 업무추진 여비 2,400,000원	2,400		
203 업무추진비	3,600	4,920	△1,320
04 부서운영업무추진비	3,600	4,920	△1,320
○부서운영업무추진비 300,000원 * 12월	3,600		
재무활동(환경위생과)	1,325,428	2,490,286	△1,164,858
내부거래지출(환경위생과)	1,325,428	2,490,286	△1,164,858
광역쓰레기매립장 주민지원기금 전출금	150,000	150,000	0
702 기금전출금	150,000	150,000	0
01 기금전출금	150,000	150,000	0
○신매립장 주민지원기금 전출금 1,500,000,000원 * 10%	150,000		
농공산업단지특별회계전출금	1,175,428	1,768,286	△592,858
701 기타회계등전출금	1,175,428	1,768,286	△592,858
01 기타회계전출금	1,175,428	1,768,286	△592,858
○농공산업단지 특별회계 전출금 1,175,428,000원	1,175,428		